
          平成28年10月吉日 

会員各位 

（一社）宮城県臨床検査技師会 

 会長  大森 智子 

（公印省略） 

 

学術研修会のご案内 

 

謹啓 

 会員の皆様に於かれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、血液部門研修会を下記内容にて開催する事となりました。 

日常業務で検査データを考える、細胞について考える機会は血液検査に限らず

多々あり、検査値の質を左右する重要な部分です。しかし、「専門的なことは難

しい」、「わからないけど聞く人がいない」。本研修会はそんな悩みを少しでも

解消できることを目的とします。日頃悩んでいることをぶつけて情報交換してみ

ませんか？（下記アドレスに募集いたします） 今回は、機器トラブル時に対応

できるスキルも身に着けるため装置についての講演も予定しています。装置を使

いこなしてこその検査技師です。 

大変お忙しい事と存じますが、多数ご参加くださいますようご案内いたします。

                                   

              謹白 

 

記 

研修会名： 血液部門研修会 

テーマ「 血液検査のモヤモヤを解消⛅ 

～ベーシックを活かそう！～ 」 
 

会場    ：  東北大学医学部臨床中講堂 

日時    ： 平成 28年 12月17日（土曜日）13：30 ～16：30（受付：13：00～） 

＜内容＞ 

  13：30～13：50 

      「測定機器は皆様の右腕です」 

      シスメックス株式会社 仙台支店 カスタマー課 清水 義彦 先生 

         

  14：00～15：00 

   「ＣＢＣデータの見方、考え方（仮）」 

岩手医科大学附属病院 中央臨床検査部 千葉 拓也 先生 

 

  15：10～16：10 

    「特徴点からみる末梢血液像のHow-to～正常細胞と悪そうな細胞～」 

東北大学病院 検査部 菅原 新吾 

 

    16：10～16：30 募集した内容から日頃血液検査で悩んでいること（予定） 



参加費  ：会員 500 円、非会員 1,500 円、学生無料（学生証を提示してください） 

生涯教育認定：専門 20点（必ず技師会会員証をご持参ください） 

 

日頃、血液検査で悩んでいることを募集いたしますので、下記アドレスへお寄

せ下さい。当日は施設名や名前は出さず悩んでいることのみ提示いたします。 

【宛先E-mailアドレス：hbbmiyaringi@gmail.com】 

 

 

担当部門及び連絡先  ：  東北大学病院 検査部  菅原 新吾（血液部門） 

               TEL：022-717-7381 

               E-mail：bloodragonquest@gmail.com 

         

 

会場：東北大学医学部臨床中講堂 

 

臨床講義棟 2階：臨床中講堂 

mailto:hbbmiyaringi@gmail.com

